
 

  

Předběžné vymezení rozsahu území zasaženého 

v průběhu povodně v září 2024 

Zpracováno: 26. září 2024 

V září 2024 zasáhly významnou část České republiky extrémní srážky a jimi vyvolaná povodeň. Předběžné 

vymezení zasaženého území je Českým hydrometeorologickým ústavem zpracováno pro účely podávání 

žádostí o poskytnutí dotace z podprogramu 117D926 Obnova obecního a krajského majetku po živelních 

pohromách v roce 2024 Ministerstva pro místní rozvoj a obdobné účely. Toto předběžné vymezení je tedy 

určeno pro žadatele o poskytnutí dotace či jinou formu podpory i pro posuzovatele žádostí, aby byly co nejdříve 

poskytnuty jednotné podklady pro posuzování žádostí, zjednodušen a urychlen proces posuzování a omezena 

administrativní zátěž dotčených subjektů spojená s jednotlivým dokládáním, že v dané oblasti k události došlo. 

Nejedná se o přesné vymezení území postiženého rozlivy vodních toků, soustředěného odtoku srážek apod., 

které bude možno provést až se zpožděním na základě vyhodnocení všech dostupných dat z postižených míst 

a dálkového průzkumu Země. Toto předběžné vymezení je provedeno na úrovni rozlišení obcí s rozšířenou 

působností (ORP), a to na základě vyhodnocení, zda někde na území dané ORP došlo k překročení úrovně 

směrodatného limitu pro vyhlášení 3. stupně povodňové aktivity v hlásném profilu kategorie A či B 

provozovaném ČHMÚ. Případně, zda z operativních dat odhadovaná předběžná hodnota doby opakování 

povodně dosáhla úrovně dvaceti let a větší. V případě srážek je území vymezeno na základě územní hodnoty 

úhrnu srážek pro dané ORP odvozené z měření srážkoměrů. Vzhledem k tomu, že ještě nebyla vyhodnocena 

n-letost srážkových úhrnů, byl na základě spočtených návrhových srážek pro jednotlivé stanice zvolen limit 

pro extrémní srážky pro denní úhrn srážek 70 mm. U 5denních úhrnů srážek byl zvolen limit 100 mm. 

V uvedených ORP má ČHMÚ za to, že zasažení povodní je nesporné na indikované úrovni. Zařazení do jedné 

z kategorií míry zasažení odpovídá minimálnímu prokázanému dopadu dle dat z měřicích sítí ČHMÚ. 

V ostatních obcích, zejména těch s indikací nejistoty vymezení, je možné obrátit se na ČHMÚ s dotazem na 

provedení podrobnější analýzy se zahrnutím dalších podkladů zaměřené přímo na dané území, a to 

prostřednictvím e-mailu klima@chmi.cz. 

V tomto vymezení uvedené informace jsou předběžné, vznikly na základě operativních dat, před jejich 

standardním vyhodnocením a úplnou kontrolou správnosti. Nelze je proto chápat jako oficiální hodnoty 

vyhodnocení povodně a mohou být na základě provedeného odborného zpracování dále upřesněny a upraveny. 

 

Seznam obcí s rozšířenou působností, na jejichž území byla dle operativních dat v některém z měřicích 

profilů zaznamenána významná povodeň (tj. na úrovni dvacetileté povodně a větší). 

Jihočeský kraj: České Budějovice, Jindřichův Hradec, Kaplice, Prachatice, Soběslav, Třeboň, Vodňany 

Jihomoravský kraj: Břeclav, Hodonín, Kyjov, Mikulov, Veselí nad Moravou, Znojmo 

Královéhradecký kraj: Broumov, Vrchlabí 

Moravskoslezský kraj: Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frýdek-Místek, Havířov, Hlučín, 

Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Krnov, Nový Jičín, Odry, Opava, Ostrava, Třinec 

Olomoucký kraj: Hranice, Jeseník, Mohelnice, Šumperk, Zábřeh 

Pardubický kraj: Hlinsko, Chrudim, Králíky, Moravská Třebová, Polička 

Zlínský kraj: Kroměříž, Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm, Uherské Hradiště, Valašské Meziříčí 

  

http://klima@chmi.cz


 

2/3 

Seznam obcí s rozšířenou působností, na jejichž území bylo dle operativních dat v některém z měřicích 

profilů zaznamenáno překročení 3. SPA. 

Jihočeský kraj: Český Krumlov, Dačice, Strakonice, Tábor, Trhové Sviny, Týn nad Vltavou, Vimperk 

Jihomoravský kraj: Brno, Bučovice, Hustopeče, Moravský Krumlov, Šlapanice, Vyškov, Židlochovice 

Kraj Vysočina: Bystřice nad Pernštejnem, Havlíčkův Brod, Humpolec, Chotěboř, Moravské Budějovice, 

Nové Město na Moravě, Světlá nad Sázavou, Třebíč, Žďár nad Sázavou 

Královéhradecký kraj: Dobruška, Dvůr Králové nad Labem, Hradec Králové, Jaroměř, Kostelec nad 

Orlicí, Náchod, Nové Město nad Metují, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov 
Liberecký kraj: Frýdlant, Jilemnice, Semily, Tanvald, Železný Brod 
Moravskoslezský kraj: Jablunkov, Orlová, Rýmařov 
Olomoucký kraj: Konice, Lipník nad Bečvou, Litovel, Olomouc, Prostějov, Přerov 
Pardubický kraj: Česká Třebová, Litomyšl, Pardubice, Přelouč, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto 
Plzeňský kraj: Rokycany, Sušice 
Středočeský kraj: Benešov, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Čáslav, Černošice, Kolín, Lysá nad 

Labem, Mělník, Neratovice, Nymburk, Poděbrady 
Ústecký kraj: Děčín, Litoměřice, Lovosice, Roudnice nad Labem, Ústí nad Labem 
Zlínský kraj: Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Luhačovice, Uherský Brod, Vsetín, Zlín 

Praha 
 

Seznam obcí s rozšířenou působností, na jejichž území byl v období od 12. do 16. 9. 2024 dosažen 5denní 

srážkový úhrn alespoň 100 mm. 

  
Hlavní město Praha 
Jihočeský kraj: České Budějovice, Český Krumlov, Dačice, Jindřichův Hradec, Kaplice, Milevsko, Písek, 

Prachatice, Soběslav, Strakonice, Tábor, Trhové Sviny, Třeboň, Týn nad Vltavou, Vimperk, 

Vodňany 
Jihomoravský kraj: Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, Bučovice, Hodonín, Hustopeče, Ivančice, Kuřim, 

Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Pohořelice, Rosice, Slavkov u Brna, Šlapanice, Tišnov, 

Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo, Židlochovice 
Kraj Vysočina: Bystřice nad Pernštejnem, Havlíčkův Brod, Humpolec, Chotěboř, Jihlava, Moravské 

Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové Město na Moravě, Pacov, Pelhřimov, Světlá nad 

Sázavou, Telč, Třebíč, Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou 
Královéhradecký kraj: Broumov, Dobruška, Kostelec nad Orlicí, Náchod, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov, 

Vrchlabí 
Liberecký kraj: Frýdlant, Jablonec nad Nisou, Jilemnice, Liberec, Tanvald 
Moravskoslezský kraj: Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek-Místek, 

Frýdlant nad Ostravicí, Havířov, Hlučín, Jablunkov, Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Krnov, 

Nový Jičín, Odry, Opava, Orlová, Ostrava, Rýmařov, Třinec, Vítkov 
Olomoucký kraj: Hranice, Jeseník, Konice, Lipník nad Bečvou, Litovel, Mohelnice, Olomouc, Prostějov, 

Přerov, Šternberk, Šumperk, Uničov, Zábřeh 
Pardubický kraj: Česká Třebová, Hlinsko, Holice, Chrudim, Králíky, Lanškroun, Litomyšl, Moravská 

Třebová, Pardubice, Polička, Přelouč, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, Žamberk 
Plzeňský kraj: Blovice, Horažďovice, Klatovy, Nepomuk, Sušice 
Středočeský kraj: Benešov, Čáslav, Černošice, Český Brod, Dobříš, Kolín, Kutná Hora, Říčany, Sedlčany, 

Vlašim, Votice 



 

3/3 

Zlínský kraj: Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Kroměříž, Luhačovice, Otrokovice, Rožnov pod 

Radhoštěm, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, 

Vizovice, Vsetín, Zlín 
 

 

 

 

 


		2024-09-30T08:33:26+0200
	Jan Daňhelka




